

ED - 03

December - Examination 2015

B.A. IInd Year Examination**Education and Society**

शिक्षा और समाज

Paper - ED - 03**Time : 3 Hours]****[Max. Marks :- 100**

Note : The question paper is divided into three sections 'A', 'B' and 'C'. Write answers as per the given instructions.

नोट : यह प्रश्न-पत्र अ, ब तथा स तीन खण्डों में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड के निर्देशानुसार प्रश्नों का उत्तर दीजिए।

Section - A

10 x 2 = 20

(Very short Answer type Questions)

अति लघु उत्तर वाले प्रश्न (अनिवार्य)

Note : Answer all questions. As per the nature of the question you delimit your answer in one word; one sentence or maximum up to 30 words. Each question carries 2 marks.

नोट : सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को प्रश्नानुसार एक शब्द, एक वाक्य या अधिकतम 30 शब्दों में परिसीमित कीजिये। प्रत्येक प्रश्न 2 अंकों का है।

1) (i) What are the elements of Social Mobility?

सामाजिक गतिशीलता के तत्व कौन-कौन से हैं?

- (ii) How is Sociology of Education related to other Subjects?
शिक्षा का समाज शास्त्र अन्य विषयों से किस प्रकार सम्बन्धित है?
- (iii) Write the major objectives of Human Right Education.
मानवाधिकार शिक्षा के मुख्य उद्देश्यों को लिखिए।
- (iv) State the relationship between socialistic pattern and education?
समाजवादी व्यवस्था और शिक्षा का सम्बन्ध बताइए।
- (v) Write the major characteristics of the open learning society.
खुले अधिगम समाज की मुख्य विशेषताओं का उल्लेख कीजिए।
- (vi) What do you understand by universalization of Education?
शिक्षा के सार्वजनीकरण से आप क्या समझते हैं?
- (vii) State the major characteristics of Emerging Indian Society?
उभरते हुए भारतीय समाज की कुछ प्रमुख विशेषताओं का उल्लेख कीजिए।
- (viii) What is contest mobility?
स्पर्धात्मक गत्यात्मकता क्या है?
- (ix) In Indian context whom will you consider minority group?
भारतीय संदर्भ में अल्पसंख्यक समूह किसे कहेंगे?
- (x) Define Socialism.
समाजशास्त्र को परिभाषित कीजिए।

Section - B

4 x 10 = 40

(Short Answer Questions)

लघु उत्तर वाले प्रश्न

Note : Answer any four question. Each answer should not exceed 200 words. Each question carries 10 marks.

नोट : किन्ही चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए। उत्तर को अधिकतम 200 शब्दों में परिसीमित कीजिये। प्रत्येक प्रश्न 10 अंकों का है।

- 2) Which type of Education is needed today in India and why?
हमारे देश में आज किस प्रकार की शिक्षा की आवश्यकता है, और क्यों?
- 3) Clarify the role of education in the socialistic society.
समाजवादी समाज में शिक्षा की भूमिका को स्पष्ट कीजिए।
- 4) What is the importance of Educational Sociology for teachers?
शैक्षिक समाजशास्त्र का शिक्षकों के लिए क्या महत्व है?
- 5) Discuss the role of education in building socialistic pattern.
सामाजिक व्यवस्था के निर्माण में शिक्षा की भूमिका की विवेचना कीजिए।
- 6) What are the suggestions given by National Policy on Education for Education of minorities?
राष्ट्रीय शिक्षा नीति में अल्पसंख्यकों की शिक्षा के लिए क्या सुझाव दिए गए हैं?
- 7) Classify the Human Rights.
मानव अधिकारों का वर्गीकरण बताइए।

- 8) State the role of universalisation of education in social change.
सामाजिक परिवर्तन में शिक्षा के सार्वजनीकरण की भूमिका बताइए।
- 9) What are the functions of Education?
शिक्षा के कार्यों को स्पष्ट कीजिए।

Section - C

2 x 20 = 40

(Long Answer Questions)

दीर्घ उत्तरवाले प्रश्न

Note : Answer any two questions. You have to delimit your each answer maximum up to 500 words. Each question carries 20 marks.

नोट : किन्ही दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आपको अपने उत्तर को अधिकतम 500 शब्दों में परिसीमित करना है। प्रत्येक प्रश्न 20 अंकों का है।

- 10) "Education is a powerful instrument for bringing about Social change." Define social change and justify this statement.
"शिक्षा सामाजिक परिवर्तन लाने का शक्तिशाली साधन है।" सामाजिक परिवर्तन को परिभाषिक करते हुए इस कथन की पुष्टि कीजिए।
- 11) What do you understand by the concept of open education system. What are the advantages of open learning system? Explain?
खुली शिक्षा प्रणाली की अवधारणा से आप क्या समझते हैं? खुली अधिगम प्रणाली के क्या लाभ हैं? व्याख्या कीजिए।

12) What is futuristic education? Describe its Scope, Importance, Objective and subject content.

भविष्यशास्त्र क्या है? इस के क्षेत्र, महत्व, उद्देश्य व विषयवस्तु का वर्णन कीजिए।

13) Explain the meaning of formal, informal and non formal education?

औपचारिक, अनौपचारिक तथा निरौपचारिक शिक्षा के अर्थ को विस्तार से स्पष्ट कीजिए।
